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Sefior
y JUEZ DE TUTELA DEL CIRCUITO — REPARTO
Neiva — Huila

REF: ACCION DE TUTELA

DE:  LILIANA OSPINA SANCHEZ

VS:  FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR y
JESSICA ANDREA RAMIREZ.

LILIANA OSPINA SANCHEZ, mayor de edad y vecina de Neiva-Huila,
identificada con la cédula de ciudadania No. 55.171.487 expedida en Neiva-
Huila, actuando en causa propia, haciendo uso de la facultad conferida en el
articulo 86 de la Constitucion Nacional, respetuosamente concurro ante su
Despacho con el fin de formular ACCION DE TUTELA en contra del FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR y la sefiora JESSICA ANDREA RAMIREZ,
por considerar que se me ha vulnerado el Derecho Fundamental al Debido
Proceso con la actuacion surtida dentro de las reclamaciones formuladas a
causa del fallecimiento de mi Esposo, sefior “YON JAIRO GOMEZ ARIZA” - (q. e.
p. d.), por parte de la sefiora Jessica Andrea Ramirez al Fondo de Pensiones y
Cesantias PORVENIR, para lo cual me permito exponer ios siguientes;

HECHOS:

PRIMERO: La Constitucion Nacional de 1991, con el animo de dar una especial
proteccién a los Derechos Fundamentales del ciudadano cuando quiera que los
mismos resultaran vulnerados por la accién u omisién de una autoridad piblica
o0 de los particulares.

SEGUNDO: En el presente caso, y con ocasién del fallecimiento de mi Esposo,
sefior “Yon Jairc Gémez Ariza” — (. e. p. d.), en hechos ocurridos el pasado 27
de Mayo de 2010, suscribi solicitud ante las Oficinas del FONDO DE PENSIONES
Y CESANTIAS PORVENIR, en donde efectué Reclamacion y cancelacion de
Prestaciones Econdmicas (Cesantias), pertenecientes al causante, las que fueron
consignadas por cuenta de las Empresas — Unién Temporal Tanques Dina y
Quimonsa Limitada Ingenieros. Radicada con el No. 0105440009814200, desde
el pasado 16 de Octubre de 2013, por considerar que reunia los requisitos de
Ley.

TERCERO: De la anterior reclamacion, recibo respuesta por parte de PORVENIR
el dia 22 de Enero de 2014, en donde se me informa lo siguiente: “... la
devolucién de saldos por el fallecimiento del sefior, “Yon Jairo Gémez Ariza” —
(9. e. p. d.), en un 25% para cada uno de los menores Jhon Sebastidn y Alexa
Julieth Gémez Ospina.

“Ahora bien, el 50% restante permanecerd en reserva toda vez que en la
investigacion adelantada se evidencia que la sefiora Jessica Andrea Ramirez se




CUARTO: De la informacidn anteriormente recibida, fue para mi una gran
sorpresa, ya que desconocia la existencia de relacion alguna entre la sefiora
Ramirez y mi difunto esposo, sefior “Yon Jairo Gémez Ariza” — (q. e. p. d.),
puesto que nuestra relacion matrimonial se llevaba de forma cordial y estable, y
hasta la fecha de su fallecimiento no se habia presentado ningiin altercado
entre nosotros, conviviendo de forma permanente. Debido a estos hechos me
puse en la tarea de investigar sobre la citada reclamacion, y efectivamente

encontré un Derecho de Peticién de fecha 05 de Marzo de 2011, suscrita por la

sefiora JESSICA ANDREA RAMIREZ, y dirigido a la Empresa QUIMONSA
LIMITADA, en donde funde solicitud de pago de prestaciones sociales y poliza
convencional entre otras, lo que no entiendo, es en qué momento convivia la
sefiora Ramirez con mi difunto esposo - (q. e. p. d.), tal y como lo asegura esta
sefora, ya que en ningiin momento, es decir, desde antes del Matrimonio hasta
la fecha de su fallecimiento, nosotros nunca nos habiamos separado.

QUINTO: De los argumentos esbozados por la sefiora Jessica Andrea Ramirez,
una vez analizados, parecen insélitos y amafiados, ya que ella manifiesta en su
escrito de peticion a la Empresa Quimonsa Limitada, que es la compafiera
permanente de mi difunto esposo, sefior “Yon Jairo Gémez Ariza” - (g. e. p.
d.), y luego expresa que ha convivido en los Ultimos tiempos de forma parcial.
Presentandose de esta manera una confusién a lo dicho. De igual manera,
tampoco aclara el tiempo que duro la citada relacion entre ellos.

SEXTO: Por lo anteriormente expuesto por la sefiora Ramirez, me permito
manifestar que este dicho puede ser infundado, ya que no puede ser posible tal
afirmacion, ya que dentro de la relacién matrimonial (19 afios), con mi difunto
Esposo, sefior ““Yon Jairo Gdmez Ariza”™ — (q. e. p. d.), es decir, desde tiempo
anterior al del matrimonio, hasta un afo antes de su fallecimiento
aproximadamente, tiempo en que venia laborando con la Empresa Quimonsa
Limitada, él dependia econdmicamente de mi, ya que mientras yo laboraba, El
desarrollaba las labores del hogar, manifestacion esta que puede ser
corroborada con los testimonios de las personas que mas adelante enunciare.

SEPTIMO: De otra parte, y en vista de no recibir ninguna notificacién por
parte de PORVENIR, el pasado 20 de enero de 2017, nuevamente solicite
mediante Derecho de Peticién dirigido a PORVENIR, procedieran a efectuar el
pago conveniente al excedente de las cesantias consignadas ante esa entidad y
a favor de mi Esposo, sefior “YON JAIRO GOMEZ ARIZA” - (q. e. p. d.), a lo cual

recibo como respuesta lo siguiente: ... Realizada la validacién
correspondiente en nuestra base de dates, le manifestamos que_de
acuerdo con _el__informe de verificacién realizado__por esta
Administradora se_evidencio que_existe otra posible beneficiaria, la
cual a la fecha no ha presentado reclamacién formal con el fin de

poder determinar la calidad de beneficiaria y el derecho que le pueda
asistir sobre la prestacién.” (Negrilla y subrayado fuera de texto)

“Cabe aclarar, que esta administradora no tiene potestad legal para
privar de un derecho a un posible beneficiario de acuerdo con lo

establecido en el Literal d.) Del Articulo 13 de la Ley 797 de 2003 que
modifico el Articulo 74 y 76 de 1a Ley 100 de 1993, pues no somos el

ente encargadg para tales fines ya que este caso existe un beneficiario
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Como se puede observar, con la manifestacién esbozada por el FONDO DE
PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR, no ha sido suficiente que hayan
transcurrido mas de 5 afios, término este mas que suficiente, que se le ha dado
a la sefora Jessica Andrea Ramirez, para que presente la documentacion
requerida para efectos de la reclamacion aludida. Quiere decir lo anterior, que
deben transcurrir cuantos afos mas (5 o 10), para poder dar solucién a un
derecho que me asiste. No obstante todas las anomalias sefialadas
anteriormente, el FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS PORVENIR, continGa
aguardando a que la sefiora Jessica Andrea Ramirez, de buena manera, si ¢ no,
presente la documentacién para efectos de su reclamo, y por mi parte, tenga la
obligacion de seguir esperando, hasta que buenamente se me dé la razon a la
reclamacion que vengo solicitando.

De otra parte, es menester resaltar que si dentro de la documentacion de
afiliaciéon al Fondo de Pensiones y Cesantias PORVENIR, aparece como
beneficiaria la sefiora Jessica Andrea Ramirez, por parte de mi difunto esposo -
(g. e. p. d.), solicito comedidamente sea notificada, e igualmente se le haga
entrega de la parte que legalmente le corresponda, pero de no ser asi, es decir
que no aparece como beneficiaria, solicito que de forma inmediata, se me haga
el pago correspondiente de acuerdo al porcentaje que me corresponda, sin
poner mas dilaciones para la entrega de estos dineros.

OCTAVO: Por los hechos anteriormente expuestos, supongo que se le ha dado
un término mas que prudencial a la sefiora Jessica Andrea Ramirez, para que
presente la documentacion requerida, para efectos de su reclamacion, y al
parecer el Fondo de pensiones y Cesantias PORVENIR, no lo ha tenido en
cuenta para nada. Por tales motivos, considero que se viene configurando una
violacién al debido proceso, consagrado en el articulo 29 de la Constitucion
Nacional.

PETICION:

Con fundamento en los hechos anteriormente expuestos, respetuosamente
solicito al sefior Juez de tutela, amparar el Derecho Fundamental al Debido
Proceso, y en consecuencia se ordene dentro del auto de admision de tutela a la
parte accionada, sefiora Jessica Andrea Ramirez, se sirva descorrer el respectivo
traslado de tutela, y a la vez allegar la documentacién requerida para efectos de
su reclamacion. Esta solicitud obedece, a buscar el esclarecimiento de lo dicho
y si tiene algin derecho como beneficiaria le sea entregada la parte que
legalmente le corresponda.

De lo anterior, si la sefiora Jessica Andrea Ramirez, no reline los requisitos
legales para efectos de su reclamacién, comedidamente solicito, se ordene al
Fondo de Pensiones y Cesantias PORVENIR, que de forma inmediata proceda
hacer entrega a mi favor, de los dineros que se encuentran depositados en esa
entidad (Cesantias), mas los intereses y/o perjuicios que puedan haber
ocasionado por la no entrega en su debida oportunidad por parte de este fondo,
dineros aludidos que se encuentran depositados a favor de mi difunto esposo,
sefior "YON JATIRO GOMEZ ARIZA” — (g. e. p. d.), sin que se presenten mas
dilaciones para efectos de su cumplimiento.




por parte de mi difunto esposo, sefior “Yon Jairo Gdmez Ariza” — (g. e. p. d.), en
donde aparecen los beneficiarios.

TESTIMONIAL:

Respetuosamente solicito al seflor Juez de tutela, si ha bien lo considera
necesario para un mejor esclarecimiento de mi convivencia matrimonial para
con mi difunto esposo, sefior “Yon Jairo Gémez Ariza” - (q. e. p. d.), se llame a
declarar a los sefiores; ENDO GOMEZ y CRISTIAN JEFFERSON SUAREZ
ARAGONES, personas estas que pueden ser citadas en la Carrera 1 B No. 21 -
52 Barrio El Lago de Neiva-Huila — (para lo cual solicito, se libren las
respectivas boletas de citacion).

ANEXOS:

Me permito adjuntar a [a presente, copia de los siguientes documentos:

.- Copia del Derecho de Peticién, suscrito por la sefiora Jessica Andrea Ramirez,
por medio del cual solicita el pago de Prestaciones Sociales y Péliza
Convencional, pertenecientes a mi difunto Esposo, sefior “Yon Jairo Gémez
Ariza” - (q. e. p. d.), radicada ante la Empresa Quimonsa Ltda.

.- Copia del Informe de Afiliaciéon suscrito por Sociedad Administradora de
fondos de Pensiones y Cesantias PORVENIR S. A.

.- Copia de la Reclamacion de Prestaciones Econdmicas, radicada con el
ndmero 0105440009814200, desde el pasado 16 de Octubre de 2013.

.- Copia de la Relacion Histdrica de Movimientos — Niimero de Cuenta
3689575.

- Copia de la Historia Laboral Consolidada Régimen de Ahorro
Individual - NGmero de Cuenta 3689575.

.- Copia de la Historia Laboral Oficial de Pensiones Obligatorias — C
7690171.

.- Copia de Oficio suscrito por esa entidad con radicacién nimero
4200001010417700 de fecha 27 de Noviembre de 2013 — Devolucién de
Saldos por supervivencia.

.- Copia de Oficio por medio del cual solicito el Retiro Programado.

.- Copia del memorial dirigido a la Sociedad Administradora de fondos de
Pensiones y Cesantias PORVENIR S. A., de la reclamacién de cesantfas,
pertenecientes a mi difunto Esposo, sefior “Yon Jairo Gomez Ariza” ~ (q. e. p.
d.), radicada el 8 de enero de 2014.

.- Copia de Oficio suscrito por PORVENIR S, A., de fecha 22 de enero de 2014,
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.- Copia de Oficio suscrito por. PORVENIR 8. A., de fecha 25 de enero de 2017,
dando respuesta a la solicitud de reclamacidn, en donde nuevamente manifiesta
que la sefiora Jessica Andrea Ramirez, radico reclamacién.

.- Copia del Registro Civil de Nacimiento, perteneciente a mi difunto Esposo,
sefior “Yon Jairo Gémez Ariza” — (q. e. p. d.), Suscrita en la Registradora del
Estado Civil de Baraya-Huila.

.~ Copia de [a Cedula de Ciudadania, perteneciente a mi difunto Esposo, sefior
“Yon Jairo Gomez Ariza” — (q. e. p. d.).

.- Copia de la Cedula de Ciudadania, perteneciente a Liliana Ospina Sénchez.

.- Copia del Registro Civil de Nacimiento, perteneciente a mi hija, Alexa Julieth
Gomez Ospina.

.- Copia de la Cedula de Ciudadania, perteneciente a mi hija, Alexa Julieth
Gdémez Ospina.

.- Copia del Registro Civil de Nacimiento, perteneciente a mi hijo, Jhon
Sebastian Gémez Ospina.

.- Copia del Registro de Matrimonio entre “Yon Jairo Gémez Ariza” - (q. e. p. d.)
y Liliana Ospina Sanchez - (3 folios).

.- Copia del Registro Civil de Defuncién, perteneciente a mi Esposo, “Yon Jairo

Gomez Ariza” — (q. e. p. d.), Suscrita en la Registraduria del Estado Civil de
Aipe-Huila.

FUNDAMENTOS DE DERECHO:

Me apoyo en lo dispuesto en los articulos 1, 2, 29, 86 y s. s. de la Constitucion
Nacional y demas normas concordantes.

NOTIFICACIONES:

El Fondo de Pensiones y Cesantias PORVENIR, recibira notificaciones en la Calle
10 No. 5-90 de Neiva-Huila.

La sefiora Jessica Andrea Ramirez, recibira notificaciones, en la Calle 54 A Sur.
No. 79 - 03 de Neiva-Huila.

La suscrita en la carrera 1 B. No. 21 — 52 Barrio El Lago de Neiva-Huila,
Teléfono No. 871 10 51 - Teléfono Celular No. 316 759 25 97.

Del sefior Juez de tutela,

Atentamente,
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SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTIAS

PORVENIR S.A.

NIT 800.144.331-3

INFORMA QUE:

El {la) Senor (2) YON JAIRO GOMEZ ARIZA identificado (a) con la CC 7690171, se
encuentra gfiiado (a) en el FONDO DE PENSIONES OBLIGATORIAS a partir def
20/10/2009 con saldo a la fecha de:

Saldo actual de la cuenta

Fondo

Saldo Obligatorio

Saldo Voluntario
Afiliado

Saldo Voluntario
Empleador

Saldo Total

Pen. Obli. Moderado

$1,502,843

$

$0

$1,502,843

Se expide a solicitud del interesado el 10/09/2013.

Cordialmente,

Gerencia de Clientes



RECLAMACION DE PRESTACIONES ECONOMICAS TAPA-BEN 0
Fecha de Ejecucion: 16-OCT-13 02:26 PM

- ,,.,,.,
Radicado-Porve i
I
Nombre: YON JAIRO GOMEZ ARIZA Tipo de DEVOLUCION DE SALDOS I
. Solicltud: POR PENSION EN ARP POR l
* SOBREVIVENCIA I
Identificacién: 7690171 . | |
Pendientes: 2 Entregados: 12-[-—.- —— ) i
# Expediente: SA 48264 | cetrode Caees |
v | s2n 579 ]
k\ ! -———_—_—_—___—l)
Estado Documentos Entregados
Parantesco: 1 TITULAR 7690171 YON JAIRO GOMEZ ARIZA
Consecutive Codigo Digitalizacien Nombre Documento ! . Radicado Del Cual Se Hereda
1 [8]e]] Fotocapia de la cadula de ciudadania (ampliada al 150%) v
2 RCN Copla auténtica del follo del registro ¢ivil de nacimlento (maximo con fres (3) Y,
meses de antigiiedad desda su expedicion.)
3 RPRP Resoluckon de pensién o carta de reconocimiento pensional de ia ARP v
donde se indiquen jos bensficiarlos
4 HLO Historla Laberal Oficial nemallzada y fimmada (Emision Bono, No Beno o v
Incluir Comecclones)
5 RCD Copla auténtica del follo del registro civil de defuncién (méximo con tres (3) v
mases de antigledad desde su expedicidn.)
Parentesco: 2 ESPOSO(A) 55171487 LILIANA OSPINA SANCHEZ *
Consscutive Codlgo Digltalizaclon Nombre Documaiito . Radiiado Del Cual Se Hereda
[ DDIE Folocopia cédula de ciudadanla dal esposo(a) o wmpaﬂem(a) (Ampllada al v
150%)
7 SPE Farmulario de tramite de reclamacién de scbrevivencia V
8 RCM Capia auténtica de! folio de! registro elvil de matrimonio (maximo con tres (3) v
meses de antighiedad desde su expedicién.)
9 RCNE Capla auténtica del folio dol registro civil de nadimiento (maximo con tres (3) v
meses de antigbeded dasda su expadizin.)
Parentesco: 4 HIJO(A) 1075276613 ALEXA JULIETH GOMEZ OSPINA
Consecutivo Codigo Digitalizacien Nambre Documenta Radicado Det Cual Se Hereda I
“10 RCNH Copla autentica del follo del reglstro civil de nacimignto. (STios hijos son v I
menores de edad y ambos padras son fallecidos aste reglstro deba contener

ta nota marginal de askimacion de curedof o Tior. MAXimo con tes (3)
mases de antigledad desde sy expedicién}

1 oo Fatocopia da la cadula de cludadanfa. {hijos mayores de 18 offios y manores v I
de 25 aftos. Amptiada al 150%)

Parentesco: 4 HIJO(A) 1077226008 JHON SEBASTIAN GOMEZ GSPINA

Consecutivo Codigo Digitalizacion Nombre Documsanto Radlicado Del Cual Se Hareda:
12 RCNH Copla autentica de! follo de] regstra civil de nacimiento. (Sl ios hljos son v
menoras de edad y ambes padres son fallscidos este registro dehe contener

la nota marginal de asignacién da curador o tulor. Miximo con tres (3)
neses de antigledad desde su expediciing

Estado Documentos Faltantes

Parentesco: 4 HIJO(A) 1075276613 ALEXA JULIETH GOMEZ OSPINA

Consecutive Codlgo Digltalizaclan Nombre Documento Radlcado Del Cua! Se Hereda |
CER Hijos de 18 a 25 afios: Cerificado de estudio a fecha de sinissiro ]

Parentesco: 4 HIJO(A) 1077226008 JHON SEBASTIAN GOMEZ OSPINA
Consacutive Cadigo Digitallzacion Nombre Documento Radicada De! Cual Se Hereda I
TiH Folocopta de la larjeta de identidad. {hijos maycres de 7 afios y menares de l

18 afios, Ampliada gl 160%).
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Gk Vi RECLAMACION DE PRESTACIONES ECONOMICAS TAPA-BEN 0
pofvenir Fecha de Ejecucion: ~ 16-OCT-13 02:26 PM
5l hay uno L
CEIPAZIo Pidi TICLER 003 RALLGADD
Nombre: YON JAIRO GOMEZ ARIZA Tipo de DEVOLUCION DE SALDOS |
— Solicitud:  PQRPENSIONEN ARP POR

Identificacién: 7690171

Pendientes: 2 Entregados: 12§
# Expediente: SA 48264

S ——

ANota de términos
'PORVENIR 8.A., ADVIERTE AL PETICIONARIO QUE DEBE ALLEGAR LA DOGUMENTAC!ION COMPLETA PARA TRAMITAR LA RECLAMACION CONFORME AL LISTADO ADJUNTO, 51
FALTA DOCUMENTACICN LOS TERMINGS PARA RESOLVER LA SCLICITUD NO CONTARAN HASTA TANTO KO SE APORTE LA DOCUMENTACIGN FALTANTE. 8t TRANSCURRIDOS DO
MESES NO SE HAN COMPLETAGO LOS DOCUMENTOS O LA INFOMACION NECESARIA PARA DEFINIR LA RECLAMACION SE ENTENDERA QUE EL PETICIONARIO HA DESISTIDO DE LA

SOLICITUD {Art. 13 Decroto 1 ds 1384). DE IGUAL MANERA SE ADVIERTE AL PETICIGNARIO QUE LA SIMPLE BOLIGITUD NO IMPLICA EL RECONOCIMIENTO DE LA PRESTACION
SOLICITADA, Rl EXCLUYE LA POSIBILIDAD SOBRE LA EXISTENCIA DE QTROS BENEFICIARIOS CON IGUAL, QMEJOR DERECHO.

RECIBIDO NO EHAPLICA ACEPTACION. LA LISTA DE DACUMENTOS ENTREGADA ESTA SUJETA A VERIFICACION Y CONTROL, POR TAL MOTIVO PUEDE 8ER SUSCEPTIBLE DE
MODIFICACIONES, LAS CUALES SE INFORMARAN OPORTUNAMENTE AL PETICIONARIO,

TENGA EN CUENTA QUE EL TRAMITE DE SU SOLICITUD NO TIENE NINGUN COSTO. POR
FAVOR ABSTENGASE DE ENTREGAR DINEROS A PERSONAS QUE SE LO SOLICITEN.
DENUNCIE CUALQUIER ANOMALIA A NUESTRA AUDITORIA INTERNA FAX 3390101 O AL
A.A. 241800 DE BOGOTA.

Acepto

cC
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poNen'r SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTIAS mUltTlFﬂnﬂOS
Relacion Historica de Movimientos SR v R T
Cedula 7680171 Nombre YON JAIRO GOMEZ ARIZA Numero Cuenta 3689575
Direccion KR1BNO 2152 Ciudad NEIVA Departamento HUILA
Estado Afiliado VIGENTE Subestado Adilliado  INICIAL Fecha Solicitud 2009/10M9
Fecha Afiliacion  2009/10/20 _ :
Fecha |Pericde Hit Rarsn Soctal 13C Aporta Comition Fip Fgpm vo! Vel All Sanrien ¥ipo Fomgo, Dias
Movimienlo [ Pago Pago Cblgatore ) Afiliado | Empisador Riesgo Colizanle |
2009/12/22 20091 900.281.91$JMON TEMPORAL TANQUES DINA| 359,000 41,25 10,763 g 5,383 0 q 0 { DEPENDIENTE Pen. Obil. Moderado g
2009/12/24 200910 900,281,913UNION TEMPORAL TANQUES DINA| 1,408,000 161,334 42,244 o 21,122 i q 0 DEPENDIENTE Per. Obii. Moderado 30
2010/01/22 200913  900,281,9T5UNION TEMPORAL TANQUES DINA! 1,406,000 160,789 41,944 [+ 20,972 0 q q 0 DEPENDIENTE Pen. Obli. Moderado 3q
2010/02/2] 207007  900,281,915UNION TEMPORAL TANQUES DINA| 1,350,000 155,250 40,500 0 20,250 a a q 0 DEPENDIENTE Pen. Obli. Modarado 30
2010/03/29 201003 900,251,915UNION TEMPORAL TANQUES DINA; 865,000 99,479 25,851 o 12,974 0 a q 0 DEPENDIENTE Pen. Obli. Moderado 1§
2011/08/28 201002 OComibsidn Cesante Fraction 1,730,000 -45 0, o 0 Q | 0 DEPENDIENTE Pen. Obli. Moderado 13
2010/04/15 201001  800,225,964QUIMONSA LIMITADA INGENIEROS 1,350,000 155,250 40,505 L 20,250 0 d 129 DEPENDIENTE Pen. Obli. Moderado 30
2010/0510Q 201004 800,229,964QWIMONSA LIMITADA INGENIEROS 1,350,000 155,250 40,500 g 20,250 0 a [ 0 DEPENDIENTE Pen, Obli, Moderado 30
2010/06171 201003 800,229,564QUIMONSA LIMITADA INGENIEROS 1.571,000 180,694 47,133 [} 23,569 q il q 0 DEPENDIENTE Pen, Obif. Moderado 27
2010/09/20 20100q OComision Cesante 1,571,000 -60§ 0 0 0 0 1 0 0 DEPENDIENTE Pen, Obli, Moderado 3a
2010110/14 201009 GComision Cesante 1571004 -2,494 9 9 [ q g 0 o DEPENDIENTE Pen, Obli, Moderado 3d
Saldo Actual de la Cuenta Especificado por Fondo
Fondo - Baldo Obligatorio en Unidadey  Saldo Obligatorio en | Saido Voluntario Afiidoen | Saldo Voluntario Afiiado en Saldo Voluataric Empleadoren  Saldo Voluntario Empleador en
Pesos Unidades Pesos . Unidades ; Pesas
Pen. ObH. Moderado 50.1347380% = i 30 ] 50

Pagina 1 de 1

Fecha de generacion 2012/12/17

$1,501,453



Fondo de Pensiones Obligatorias

Porvenir
Nit. 800.224,808-8,

-

Tipo Documento: CC

Nombres: YON JAIRO GOMEZ ARIZA

Sociedad Administradora de Fendos de Penslones O
y Casantfas Parvenlr S.A. Nit 800-144-331-3 p

No. Documento: 7680171

HISTORIA LABORAL CONSOLIDADA REGIMEN DE AHORRO INDIVIDUAL.

w0 hay URG

No. Cuenta: 3689575

Apreclado sfilladof{a)

Para su conocimiento, la estamos entregando el detalle de |os periocdos que usted ha cotizado en ¢l Régimen de Ahorro Individual con Solidaridad.
Si usted fiena Bono Pensional en trémite, le adjuntamos el detalle de ia historia laboral oficlal que hace referencla al iempo catizado en el Régimen

de Prima Media (ISS), Tenga en cuenta que este documento no es valide para reclamacién de Pensldn. La Historia Laboral para Penslon sera
verificada y oficlalizada cuando usted radigue su reclamacion de Pensitn.

: TOTALES GENERALES DE DIAS Y SEMANAS DE HISTORIA LABORAL

N&me;.&i; Régi;n_;n de Prima Pjn;lla Némero de dias Régimaen de Ahorro Indlvidual con Solidaridad
1

Total dias Cotizadoa

Total Semanas Cotlzadas

0 ;

201 E] 29
DETALLES DE PERIODOS COTIZADOS DE LA HISTORIA LABORAL

Razon social emploador Nombre Parlodo Salarlo Valer de

cotlzanta Adminlstradora Cotizado Baso cotizaclén
UNION TEMPORAL TANGUES DINA SOCIEDAD ADMINISTRADORA PORVENIR S.A. 2009710 358,000 41,256
UNION TEMPORAL TANGUES DINA SOCIEDAD ADMINISTRADORA PORVERNIR 5.A. 200811 1,408,000 161,934
UNION TEMPORAL TANQUES DINA SOCIEDAD ADMINISTRADORA PORVENIR S A. 2009/12 1,406,000 160,785
| UNION TEMPORAL TANQUES DINA SOCIEDAD ADMINISTRADCRA PORVENIR S.A. 201001 1,350,000 155,250
UNION TEMPORAL TANQUES DINA SOCIEDAD ADMINISTRADORA PORVENIR 5.A. 2010/02 885,000 89,475
QUIMONSA LIMITADA INGENIEROS CONTRATISTAS SOCIEDAD ADMINISTRADORA PCRVENIR SA. 201003 1,350,000 155,250
QUIMONSA LIMITADA INGENIEROS CONTRATISTAS SOCIEDAD ADMINISTRADORA PORVENIR S.A. 201044 1,350,000 155,250
QUIMONSA LIMITADA INGENIEROS CONTRATISTAS SOCIEDAD ADMINISTRADQRA PORVENIR 5.A. 2010406 . 1,571,000 180,694

U9 genamcion. 20130910
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pOfV@ ﬂ If Bonos Pensicnales del Ministerio de Haclenda
SEke gy UnD
UTILICE LOS ESPACIOS PARA CORREGIR INFORMACION
GOMEZ ARIZA YON JAIRO ' Fecha Nadimiento Gorrectidn
Afo Mas Dia Afio Mes Dia

KR 1B NO 21 52

6
Tel. 8752013 1972 0 25

S| CAMBIA DE DOMICILIO, POR FAVOR INFORMENOS OPORTUNAMENTE A
LA LINEA NACIONAL 9800 51800 Y EN BOGOTA AL TELEFONO 4048888

HISTORIA LABORAL
FECHA FECHA  ORIGEN wone FECHA FECHA
EMPLEADOR NopaTRONALONT ~ NOAFILAGIONAL — puc)ay FINAL  DELA Te™® pycia FINAL
Afio  Mes Dia Afe Mes Dia pyangN EwPiewon Al Mes Dia Ao Mes Dia
* [} ||
|t |__!
I L
[ [
L [l
i |t
| [
' | [}
I |
SALARIO ESPACIO PARA INFORMACION SOBRE EMPLEOS NO DETALLADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 1904
Batario mensuat a
FECHA FECHA
EMPLEADCR SECTOR PRIVADO No PATRONAL NIT No AFILIACION  INICIAL FINAL
Ao Mes Dia Aflo Mes Dia
Total dias trabajados
51 USTED NO ESTA DE ACUERDO CON | |
EL SALARID REPORTADO A JUNIQ 30 BE
1962 DEBE ADJUNTAR CERTIFICACION
DEL EMPLEADOR, Y LA PLANILLA DE || | |
NOVEDADES A JUNIO 30 OE DE 1692
| |
s it FEGHA FECHA
EMPLEADOR SECTCR PUBLICO NIT NOMBRE DE LA CAJA INICIAL FINAL
$ Afio Mes Dia Afie Mas Dia
CORRIJA LA FECHA S ES
DIFERENTE A 1992-06-30 I P
Ao Mes Dia | ' I I
L | |
ACEPTACIONES 0 RECHAZOS

ACEPTO QUE NO TENGO DERECHO A BONQ NO  ESTOY DE ACUERDO - CON LA BAJO LA GRAVEDAD DE JURAMENTO DECLARO QUE, EL VALOR CORRESPONDE A LIQUIDACION

PENSIONAL POR QUE NO CUMPLO CON LOS INFORMACION. AQUI DETALLADA E INCLUYQ TODALAHISTORIA LABORAL QUE €k ME ATRIBUYE ES PROVISIONAL DEL BONO PENSIONAL A FECHA
REQUISITOS PREVISTOS POR LA LEY. CORRECCIDNES. R T e e DE TRASLADO DE REGIMEN.

EN TRAMITE NI PARA OTRO BONO PENSIONAL EMITIGO

O EN TRAMITE. NO ESTOY SIMULTANEAMENTE

'K AFILIADO Al REGIMEN DE AMORRO INDWVIDUAL ¥ AL $0
REGIMEN DE PRIMA MEDIA CGN LA INFORMACION
AQUI DETALEADA AUTORIZO LA EMISION DE MI BCNQ 2009/10/20
FIRMA FIRMA PENSIONAL ART.52 0. 1474/97
ES IMPRESCINDIBLE ADJUNTAR FOTOCOPLA SANTAFE DE BOGOTA
LEGIBLE DE SU DOCUMENTO DE IDENTIDAD, DICIEMERE /17/2012

FARA PROSEGUIR CON EL TRAMITE DE SU
HISTORIA LABORAL CUENTA : 3889573 FIRMA
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Seiora
LIUANA OSPINA SANCHEZ
Camera- 1b:N® 21 -5%
Neiva - Huila
Devclucldn de Saldos por Supervivéncia.
' Ref. Rad Parvent: N.A.
Afilindo: Yon Jairo Gomez
C.C. 7650171
T.N:NA.
DEF - BEN
Respetada Sefiora; :

Reciba un cordial saludo de Porvenir S.A.

En respuesta a su solicitud citada en ta relerenca, atentamente le manifiesto que esta Sociedad

Administradors, gird con destino a ta oficina Porvenir Neiva un cheque comespondiente al parcentaje
abajp indicado sohre-€l salda exislente en la cuenta de ahorro individual del afiiado en mencidn,

Asi entonces la distribucidn de los apories existenles se efectuts de la siguiente manera:

R i T et

" coneepte 0] T T TALOR— e ) . Lo
Apories Y Rerpdimientuﬂ $ 1.520.489
. Total a Pagar € 1,829,489
BENEFICIARIO - PARENTESGO PORCENTAJE
ALEXA JULIETH GOMEZ OSPINA - HISOHA) 25%
- JHON SEBASTIAN GOMEZ OSPIN HUO[A} 25%

Cabe aclarar, que dicho monlo varia de acuerdo al compertamienio del Valor de Unidad.

En los anteriores términas, esperamos haber afendide 2 galisfaccitn sy requerimiento

OPSONose R

C. Archivoy comespondencia.

3 Direccidn deBeneficios.
Exp. 48264 .
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Ciudad y fecha

Sefiores

PORVENIR S.A.
Direcclén de Prestaciones
Carrera I3No27-75
Bogotd

Referencia: CONTRATACION RETIRO PROGRAMADO

Yo_L.i [ Yol # mayor de edad) identificado con la cédula
de ciudadanfz nimero  1=5<) A LL,D{-')- expedida en e
residente en la ciudad (\:](‘u CJ manifiesto que, hablendo recibido informacion

suficiente sobre las modalidades de pensién previstas en la ley 100/93, he optado por el Retiro
Programado.

Asf mismo, declaro que conozco los riesgos implicitos en esta modalidad pensional y concretamente,
la posibilidad de que el monto de mi mesada pensional disminuya por efecto de la rentabllidad
obtenida en el fondo de pensiones y, que en consecuencia, podria llegar a ser necesano contratar una
Renta Vitalicia con una compaiifa de seguros.

Por ello y luego de haber obtenido de la Administradora informacién suficiente sobre las compafifas de
Seguros que ofrecen la modalidad de Renta Vitalicia, auterizo en forma amplia a PORVENIR S.A,,

para que en mi nombre cotice la péliza de Renta Vitalicia con tres (3) compaiifas y, cuando sea el caso,
proceda a contratar dicha péliza con la que ofrezca el monto de pensién més favorable,

Cordialmente, Q
FIRMA L liOOO OSDW)Q

CEDULA No__ D)3 1 LIS.')-

piReccioN Y 4 @ 492} -5G

TeLeroNo__ AM6Y39 259 F

NOMBRE DEL AFILIADO PENSIONADO \foo JOEn") GJOMYF} Avi%(_}

SOLICITUD No

Tenga en cuenta que ef tramite de su solicitud no tiene ningun costo. Por favor
absténgase de entregar dineros a personas que se lo soliciten. Denuncie
cualquier anomalfa a nuestra auditoria interna fax No. 3390101 en Bogot4 o al
A.A. 241800 en Bogot4.

JuL-08 BEO{-FRS-04 V: 1.2



NEIVA , ENERO 8 DEL 2014

SENORES
PORVENIR

Después de realizar los tramites a ustedes de la solicitud de
reclamacién de Cesantfas por mi esposo JHON JAIRO GOMEZ
ARIZA y realizando toda la documentacién ante ustedes y

, debidamente revisada Y aceptada, la cuai solamente me fue
cancelada en cheques el valor del porcentaje de mis hijos 50% y no
el mio solicito a ustedes Gue se me entrega entregado el valor que
me pertenece ya que han pasado varics dias sin ser cancelada.

Segun ustedes fa papeleria solo tiene vigencia 3 meses Y no-quiero
que me la rechacen por incumplimiento ya que el error ha sido de
ustedes. Agradezco su colaboracién .

'Mm@m&%

LILIANA OSPINA SANCHEZ
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Radicado-Porvenir S.A.
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Bogota D.C.,

Sefiora
LILIANA OSPINA SANCHEZ
Carrera 1 B No 21 - 53
Neiva - Huila *
Ref. Rad. Porvenir: 0105440009881700
Afiliado: Yon Jairo Gémez Ariza
CC: 7690171
T.N: 7504910
COR - BENEF

Respetada Sefiora Liliana:

Reciba un cordial saludo de Porvenir S.A.
’ En atencién a su comunicacion recibida el 9 de enero de 2014, nos permitimos manifestarie lo
siguiente:

Mediante comunicacion enviada el 27 de noviembre de 2013, le informamos sobre la devolucién de
saldos por el fallecimiento del sefior Yon Jairo Gomez Ariza, en un 25% para cada uno de los menores
Jhon Sebastian y Alexa Julieth Gémez Ospina.

Ahora bien, el 50% restante permanecera en reserva toda vez que en la investigacion adelantada se
evidencia que la sefiora Yesica Andrea Ramirez se presenta ante el empleador del fallecido informando
ser la compariera permanente.

Asi las cosas, una vez la mencionada sefiora radique solicitud formal de pensién de sobrevivientes ante
esta administradora y se pueda determinar si existe o no conflicto de beneficiarias, le estaremos
notificando a través de este medio.

En los anteriores términos hemos atendido su requerimiento. Sea esta la oportunidad para renovar
nuestro interés y dnimo de colaboracién en gestiones futuras,

Cordialmg_n_t’

3

E CASTRO RODRIGUEZ

Jefatura Atencién Integral a Clientes
JCDCRY Lorena A.

Socledad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantfas Porvenir S.A, Grugo

NIt 800.144.331-3 :
www.porvenir.com.co Fiin mdﬁw
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Sefior Gerente
PORVENIR

Calle 10 No. 5 - 90
Nsiva - Huila.

Radleado - Porvenlr 5.A.
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CORREAPONUENCIAY
TUURECHIDA

pacy e - -

ABUNTO: Respussta Reclsmatian du Pu:.-ahn:!ur'mv Econdmicas.

Derecho de Paticlon,

LILIANA OSPINA SANCHEZ, mayor de adad, domicillada en esta ciudad, identiflcada con la
Cedula d¢ Ciududania No, §5,171.487 expedide an Naiva {(Hulla), Comedidamenta v por

v Ul presente, me parmite do

PRIMERQ:  Solicite anle psus
perntenaciantas al Tiiular, sciior YO
Espuyu dul Caussnts, 1a que
pasado 16 de Octubra da 2013

SEGUNDO: (o anterior, con

consignadas ante esa entidad, y a
d.), Por cuenta de las Fripresas
Inganiaros,

maara respuluoss, esponer los slgulentes:

HECHOZS

oflcinas Reclamacion de Prostaclones Econdmicas,
N JAIRO GOMEY ARIZA (0. 0. . o.), en ml caildad da

fusra radicdda cen el numare 0105440009814200, deudw ul

el motivo dal reconotimiento v pago de las Cesantius
avar de mi Esposo, YON JAIRO GOMEZ ARIZA (q. & p.
~ Unién Temporal Tanques Dina y Quimonsa Limitaga

TERCERQy . Aclaro. dantro ol presente caso, que las citadas Cesantfas, las _que fueran

racanacidas kegaimente o favyr o

nl Evposy, YON JAIRO GOMEZ ARIZA {x)» & pa da); hian

Eldo canceladas parciaimente en zuantia da ln mitad & pagar v a favar de miy Bljus, ALPYA
MILTETH GOMEZ QSPINA y JHON SEBASTIAN GOMEZ OSPINA, -

PRIMERO: Se sirva ordenar a

PETICION

quian carresponda, proceda a cfoctuar ¢l Pago converiente

excedente de las cesantfas consignadas ante s entidad, y a favor de mi Esposo, YON JAIRO

GOMEZ ARIZA (q. = p. d.),
Quimonsa Limitada Ingenieros,

Por cuenta de las Fmpresss —
(Saldos por supervivencla),

Unién Tempoaral Tanques Dina y
a mi favar, por guanto tenga &l

derechn 2 sllas, do acuerdo & los hechos ralatadog dantra del PEsEne Judpily,

SRGUNGOY S0 reypunda el
Nuestra Constitiiclén Palitica

injustificadas (artfculo 23 C, P. C.)

- Lopian de g Reclamacién de

A ABAAARASE L AANA Amarbe. ol e iet e

prasants DERECHO D6 PETICLON en of Lémiln estubleclds af
de Colombia de tmanera sikctive, eficas Y CONCPeR, ain dildciones

ANEXOS

Pritiagionun Buondminas, mdlandn eon o o

AR e Fleli i S Mmap




NOTIFICACIONES

La suscrita recibe notificaclones an la Carréra 1 B, No. 21 ~ 52 Barrio El Lago de Neiva = Huila,
Telefono No. 8711051 - Teléfono Celular No. 3167592597

No siendo otro el motive de Iy piusente, me suscribo como By =arvidara.,

Del seflor Garants, ¢on todo respeto,

Atentamente.

wliogg, Chaa ‘%;’CJ’{)

SANCHEZ -
¢, C. # 55.171.487 de Neiva - [Hla.)

- - = a2 aa s mrumeaxey . - s . " .r =
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Bogota D.C., 2017-01-25

Sefiora

LILIANA OSPINA SANCHEZ ! ) _

CR 1B 21 52 "

EL LAGO

NEIVA 663 175 14

HUILA

© .t . st w7 RefRad. Porvenir: '0105440011820200

. Lo ST e ' . cC:.7690171
T.N: 8744542

h e .. . .+ ¢ sae st & COR-BENEF

Porvenir S.A. le da un saludo cordial.

En a-tén‘ci'éﬁ a su solicitud relacionada con la dévoluciéﬁ de saldos con ocasion a la definicion-de 1a
reclamacion penStonal por. sobrevivencia de nuestro af' liado fallecido YON JAIRO GOMEZ ARIZA, le.
“informamos lo sigwente . ; T

Realizada la validacion correspondiente en nuestra base de datos, le manifestamos que de acuerdo
con el informe de verlficacién realizado por esta Administradora se evidencid que existe otra posible
beneficiaria, la cual a la fecha no ha presentado reclamacion formal con el fin de poder determinar la
calidad de beneficiaria y el derecho que le pueda asistir sobre la prestacion.

Cabe aclarar, que esta Administradora no tiene potestad legal para privar de un derecho a un posible
beneficlario de acuerdo con lo establecido en el Literal d.} Del Articulo 13 de la Ley 797 de 2003 que
modificd el Articulo 74 y 76 de la Ley 100 de 1993, pues no somos el ente encargado para tales fines
ya que en este caso existe un beneficiario con igual o mejor derecho que usted, asi mismo, es valido
mencionar, que la calidad de beneficiario no se pierde con el paso del tiempo y en materia pensional
los derechos son irrenunciables e intransferibles como los sefialan los articulos. 1°y 3° de la Ley 100
de 1993.

Por lo anterior, hasta tanto esta Administradora reciba la documentacién por parte de la posible
beneficiaria no se puede lievar a cabo su solicitud de levantar la reserva del 50% de la prestacion.

Sodedad Administradora de Fondes de Pensiones y Cessnadas Porsenir S A Grupo

E‘Li”ﬁl.“feﬁlim ciaice PNNVANL
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Para nosotras es muy importante haber atendido su solicitud.

v

ORLANDO VALENCIA AGUDELO
Coordinacion de Atencion Integral a Clientes

ARTICULO. 1°- Sistema de seguridad social integral. El sistema de seguridad social integral tiene por objeto garantizar
los derechos imenunciables de la persona y la comunidad para obtener la calidad de vida acorde con la dignidad humana,
mediante ta proteccién de las contingencias que la afecten. )

El-sistema. comprende las obligaciones de! Estado y la sociedad, las instituciones y los recursos destinados a garantizar la
cobertura de fas prestaciones de caracter econémico, de salud y servicios complementarios, materia de esta ley, u otras que
se incorporen normativamente en el futuro. .

ARTICULO. 3°- Del derecho a la seguridad soclal. E| Estado garantiza a todos los habitantes del ferritorio nacional, el
derecho irrenunciable a la seguridad social. P . n ) C :

Este servicio sera prestado por e sistema de seguridad social integral, en orden a la ampliacién progresiva de la cobertura a
todos los sectares de la poblacion, en los términos establecidos por la presente ley. :

Lo sy, - Wy
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en . y declaré: Que el dia of é
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